Osman b. Affân zamanında da aynı

görevine devam etmiştir.27

Muâviye b. Ebû Süfyân, Şam’da 20 yıl valilik, bir o kadar da halifelik yap-

mıştır. Valiliğinin 4 yılı Hz. Ömer zamanında, 12 yılı Hz. Osman zamanında, geri

kalan 4 yılı Hz. Ali zamanında olmuştur. Sonra Şam halkı, 38/658 ya da

39/659 senesinde ona biat etmiş ve Hz. Hasan ile taraftarlarının da biat etme-

siyle birlikte insanlar onun halifeliğinde birleşmiştir. Bu sebeple 41/661 yılına

“Âmu’l-Cemâa” (Birlik Yılı) adı verilmiştir.28

60/680 senesinde Recep ayının ortasında Perşembe gecesi 78 yaşında

vefat etmiştir.29 Bir görüşe göre 86 yaşında, başka bir görüşe göreyse 59/679

senesinde 82 yaşında vefat etmiştir.30

1.2. Ziyâd b. Ebîh

Tam adı, Ziyâd b. Ebû Süfyân b. Harb b. Ümeyye b. Abdüşems’tir.31 Annesi,

Hâris b. Kelede es-Sekafî’nin cariyesi olan Sümeyye’dir.32 Bu sebeple Ziyâd b.

Ümmihi ve Ziyâd b. Sümeyye de denilmiştir.33 Ziyâd b. Ebîh ve Ziyâd b. Sümeyye

sine katılmasını istemiştir.48 Bu sebeple Ebû Süfyân’ın velâyetine geçirmiş ve

kardeş olarak kendi yanına almıştır.49 Sonra onu Basra valiliğine atamış, ardın-

dan buna Kûfe valiliğini de eklemiştir.50

Emevî Devleti yıkıldıktan sonra Ziyâd b. Ebîh diye anılmaya başlayan51

Ziyâd, 53/673 senesinde vefat etmiştir.52

1.3. Kays b. Sa’d b. Ubâde

Tam adı, Kays b. Sa’d b. Ubâde b. Düleym b. Hârise b. Ebî Huzeyme b.

Sa’lebe’dir53 ve Hazrec kabilesindendir.54 Künyeleri; Ebû Abdullah, Ebû Abdul-

melik55, Ebû Sâbit56 ve Ebu’l-Fadl57’dır. Annesi Fükeyhe binti Ubeyd b. Düleym

b. Hârise’dir.58

Ebû Süfyân’ın ölümünün ardından onu Filistin ve Ürdün

yönetimine atamıştır. Mısır’ı fethetmiş ve Hz. Ömer şehit edilinceye kadar Mısır

valiliğini yürütmüştür. Hz. Osman da onu 4 yıl valilikte bıraktıktan sonra görev-

den almıştır.69 Muâviye’nin halifeliği zamanında da Mısır valiliği yapmıştır.70

Amr İbnu’l-Âs, 43/663 senesinde Ramazan bayramı gecesinde Mısır’da

vefat etmiştir.71

1.5. Muğîre b. Şu’be

Tam adı, Muğîre b. Şu’be b. Ebû Âmir b. Mes’ûd b. Ma’teb b. Mâlik b. Ka’b

b. Amr b. Sa’d b. Avf b. Kays’tır ve Sakîf kabilesindendir. Künyesi Ebû Abdullah,

bir görüşe göre ise Ebû Îsâ’dır.

Muğîre, zekası ve kurnazlığıyla da tanınmıştır. Şa’bî’nin, Kabîsa b.

Câbir’den naklettiği şu sözü de bunu desteklemektedir: “Muğîre b. Şu’be ile ar-

kadaşlık yaptım. Sekiz kapılı bir şehir olsa ve kapılarının her birisinden sadece

kurnazlıkla çıkılacak olsa Muğîre, onun kapılarından çıkardı.”78

Muğîre b. Şu’be, 50/670 senesinde Kûfe’de vefat etmiştir.79

1.6. Abdullah b. Büdeyl

Abdullah b. Büdeyl b. Verkâ b. Abduluzzâ b. Rebîa el-Huzâî,80 Huzaâ’nın re-

isiydi.81 Mekke’nin fethinden önce babasıyla birlikte Müslüman olmuş, Huneyn

ve Taif’e katılmıştır.82

Ömer İbnü’l-Hattâb zamanında fetih hareketlerinde etkin rol oynamıştır.

dürmüştür. Ali b. Ebû Tâlib’in halife olmasından sonra Ümeyye oğulları ve özel-

likle de Muâviye b. Ebû Süfyân, yeni halifeyi tanımayı reddetmişlerdir. Hatta

Ümeyye oğullarının bir kesimi, Ali b. Ebû Tâlib’in halifeliğini tanımayan diğer

muhaliflerle birleşerek 36/656 yılında ona karşı Cemel savaşında savaşmış ve

mağlup olmuşlardır.86

Şöyle ki Hz. Osman katledildiği zaman halife olarak Hz. Ali’ye biat edilmişti.

Ancak Basra halkı ona biat ederken Medine halkı da Talha ve Zübeyr’e biat et-

mişti. Hz. Aişe ise henüz Hz. Osman kuşatma altındayken umre için gitmişti.

muhalefetini ileri boyutlara taşımıştır. Bu bağlamda Hz. Osman’ın eşi Nâile’nin

gönderdiği kanlı gömlek ve ona yardımcı olmayan ve olayların tahrikçileri olarak

takdim edilen Ensâr ve Muhâcir’den bazı kimselerin isimlerinin bulunduğu

mektup Şam halkını Hz. Ali’ye karşı kışkırtmıştır.93

Bunun ardından Hz. Ali, 37/657 yılında 95.000 askerle Muâviye’nin üze-

rine yürümek için Kûfe’den yola çıkmıştır. Buna karşılık Muâviye de 80.000

den fazla askerle Şam’dan yola çıkmış ve iki ordu Sıffîn’de karşılaşmıştır.94 Sıf-

fîn savaşı, hilâfetin bütünlüğünü sağlamak için gayret sarfeden Hz. Ali ile ona

tir. Muâviye her ne kadar başlangıçta kızarak bunu kabul etmediyse de sonra

pişman olmuş ve isteğini kabul etmiştir.105 Bunun ardından Amr İbnü’l-Âs,

Muâviye’nin tarafında yerini almış ve onun yanında Sıffîn’e ve Tahkîm olayına

katılmıştır. Sonra Mısır’a vali olarak atanmış ve 43/664 senesinde ölünceye

kadar orada kalmıştır.106

Sıffîn savaşında Muâviye’ye, mızrakların ucuna Kur’an sayfaları takarak

Kur’an’a çağırmayı tavsiye eden ve bunun ardından Irak ordusunda ihtilaf orta-

ya çıkmasına sebep olarak olayın Tahkîm’e kadar gitmesine yol açan kişi Amr

İbnü’l-Âs’tır.107

Amr, Hakem olayında da etkin rol oynamış ve Hz. Ali’nin hakemi olan Ebu

Musa el-Eş’arî ile anlaşarak, Hz. Ali ile Muâviye’yi halifelikten hal’ etme kararı

almışlar, fakat Amr İbnü’l-Âs sözünde durmamıştır.108

Hakem olayından sonra atanmak istendiği valilikler konusunda Muâviye

ile arasında huzursuzluk çıkmışsa da, Muâviye b. Hudeyc’in araya girmesiyle

durum düzeltilmiş ve tekrar onun emrine uyması karşılığında 39/659 senesinin

sonunda Mısır valiliğine atanmıştır. İki veya üç sene sonra da vefat etmiştir.109

2.2. Ali b. Ebû Tâlib’in Yanında Yer Alanlar

2.2.1. Kays b. Sa’d b. Ubâde

Kays b. Sa’d, başından sonuna kadar Hz. Ali’nin yanında yer almış, Hz. Ali

ile birlikte Cemel, Sıffîn ve Nehrevân savaşlarına katılmıştır.

Ancak Hz. Ali’nin şehit edilmesinin ardından Hz. Hasan hilafeti Muâviye’ye

teslim edince Ziyâd, Muâviye’nin yanına katılmıştır. Çünkü Muâviye b. Ebû Süf-

yân onu kendi tarafına çekmek için Ebû Süfyân’ın velâyetine geçirerek kendisi-

ne kardeş yapmış126, ardından da 48/668 yılında Basra’ya vali olarak atamış-

tır. Hatta Muğîre b. Şu’be vefat edince Kûfe’yi de ona teslim etmiştir. Ziyâd,

ölünceye kadar 5 yıl süreyle bu iki görevi birlikte sürdürmüştür.127

Yönettiği yerleri hep kontrol altında tutmayı başaran Ziyâd, her ne kadar

Hz.

tutmasını tavsiye etmiştir.130

Muğîre b. Şu’be, Hz. Ali hayatta olduğu sürece onun karşısında yer alma-

mıştır. Hatta Sıffîn savaşından da uzak durmuştur.131 Ancak daha sonra yavaş

yavaş tutum değiştirerek Hakem olayına katılmıştır. Daha sonra Muâviye tara-

fından Kûfe valiliğine atanmış ve 50/670 senesinde vefat edinceye kadar bu

görevini sürdürmüştür.132

Görünüşe göre Muğîre, fitne ortamında mütereddit bir tavır sergilemiş ve

koşulları gözetmiştir. Zira Sıffîn savaşından sonra katıldığı Hakem olayıyla bir-

likte Muâviye’nin tarafına geçmiştir. Anlatıldığına göre Hz. Ali’nin öldürülmesi

izlemeye çalışmış, Suriyeli askerlerle yenemediği Hâricîler’in üzerine ekonomik

ve siyasal baskılarla bunalttığı, önceden onlarla beraber savaşan Hz. Ali taraf-

tarlarını göndermek suretiyle Müstevrid b. Ullefe liderliğindeki Hâricî isyanını

kanlı bir şekilde bastırıp isyancıların tamamına yakınını 43/663 yılında ortadan

kaldırmıştır.137

Sonuç ve Değerlendirme

Arap dilinde “Dâhi” kavramı, genel olarak, “akıllı, yetenekli ve kurnaz” an-

lamlarında kullanılmaktadır. Bu kavram, her ne kadar yaygın kullanımına bakıl-

dığı zaman Hz. Osman’ın şehâdeti sonrasında gelişen olayların kahramanları